COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR A AÇÃO CRIMINOSA DAS MILÍCIAS PRIVADAS E

DOS GRUPOS DE EXTERMÍNIO EM TODA A REGIÃO NORDESTE
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Luiz Alberto)

Solicita a realização de Audiência Pública
a ser organizada pela Comissão
Parlamentar de Inquérito destinada a
investigar a ação criminosa das milícias
privadas e dos grupos de extermínio em
toda a região nordeste com a participação
do Deputado Estadual Yulo Oiticica –
PT/Ba

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário da
Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a ação criminosa das
milícias privadas e dos grupos de extermínio em toda a região nordeste, seja
convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada:

- Deputado Estadual Yulo Oiticica PT-Ba

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a necessidade de se investigar com rigor os grupos

de extermínio que ostensivamente atuam no Nordeste, observa-se a necessidade

de colher depoimentos de autoridades que têm militado em favor do interesse

público contra a violência injustificada.

Com trajetória reconhecida na defesa das garantias mínimas à

população em matéria de direitos humanos, acredito ser de fundamental

importância que se possa trazer para esta CPI a experiência do Deputado

Estadual Yulo Oiticica (PT-Ba), a fim de que este possa trazer seu acúmulo

constituído na Comissão de Direitos Humanos da Assembléia Legislativa da

Bahia, em que foi testemunha de diversos casos de violação aos direitos

fundamentais. Como exemplo desta atuação, destaco o acompanhamento da

situação dos índios Pataxó Hã-Hã-Hãe, que expulsos de suas terras na região de

Água Vermelha, denunciam a ameaça sistemática de pistoleiros e a conivência

das autoridades locais.

Sala da Comissão, ............................................

Luiz Alberto
Deputado Federal PT/Ba